

Dziennik wychodzi codziennie rano wyjąwszy poniedziałki i dni następujące po

Dodatek (Rynek 31) ... 488 ... stryackiem (pocztą) ...

Table with subscription rates for 'Czas' newspaper in Kraków and Państwo Austriackie.

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach

OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWADOMIENIA, DOMIENIENIA wszelkiego rodzaju, dotyczące przemysłu, handlu, rolnictwa, sprzedaży, kupna, dzierżawy itp. za opłatą: Od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie po 7 centów, za następne po 3 1/2 centów. Do każdego inseratu załączane być winno 30 centów na opłatę stęplową za każdorazowe umieszczenie.

Kraków 23 kwietnia.

Położenie ogólne polityki europejskiej składa się ciągle z tych samych żywiołów, z małą, bardzo małą odmianą.

W sprawie aneksji Nicei i Sabaudyi przybył wypadek głosowania w Nicei, który wypadł jak wiadomo na rzecz Francji. Sabaudya powołana na jutro do głosowania, podobną zapewne przedstawi jednomyślność. Pozostanie więc tylko zatwierdzenie traktatu z d. 24 marca przez parlament turyński, do skończenia faktycznie tej sprawy. Dyplomatyczna jej strona, czyli spór z Szwajcaryą, nie jest jeszcze tak bliską załatwienia. Przebiega też znowu w obecnym położeniu politycznym myśl zwołania konferencji, lecz ostatnia nota p. Thouvenela do agentów dyplomatycznych francuskich przy dworach niemieckich, znana dotąd tylko w treści, oświadcza, że rząd francuski opierając się na precedensach i to najbliższych, bo z faktu przyłączenia Lombardyi do Piemontu zaczerpniętych, przypuszcza tylko projekt zebrania się konferencji, po dokonaniu wszystkich warunków traktatu z d. 24 marca, to jest po zajęciu przez Francję odstąpionych jej w tym traktacie prowincji, czyli że konferencja ograniczy się nie tylko do sprawy sporu szwajcarskiego, ale jedynie tylko do powzięcia o traktacie rzeczonym wiadomości. W tej sferze zamknięte konferencje nie wydają nam się prawdopodobnymi, jak to już dawniej oświadczyliśmy.

Wypadki sycylijskie nie są jeszcze dotąd ani pewne co do szczegółów, ani wyjaśnione co do dążności. Ważnym w tej mierze jest list hr. Syrakuzy stryja królewskiego, do króla, w którym przedkłada politykę, jaką uważa za jedyną korzystną dla królestwa Obojga Sycylii w okolicznościach sprawozdanych zmianami zaszłymi we Włoszech. Niewiadomo dotąd, jakie wrażenie rady te uczyniły na umyśle Franciszka II.

Korespondencja Czasu

Z nad Wisły 22 kwietnia.

V. Inny zarzut jeszcze spotyka zawiązujące się w tej chwili towarzystwo, osobliwie pod tym względem: iż w naszym kraju nie najdzie się dostateczna liczba przedmiotów (budynków) potrzebnych do utrzymania w sile podobnej instytucji. Dziwna zaprawdę rzecz, jak się zdobyć można na tak blaby zarzut: skoro rezultaty pod tym względem z niejaką pewnością naprzód obliczyć się dadzą; zwłaszcza z pomocą przyrównania liczby zabudowań assekurowanych w innych instytucjach, do liczby budynków, jaka prawdopodobnie w naszym towarzystwie będzie ubezpieczona. W innych bowiem instytucjach wzajemnych ubezpieczeń, istniejących w państwie austriackim, assekurowano ile wiadomo w roku 1851 następującą liczbę budynków mieszkalnych i pobocznych czyli gospodarskich w ogólności.

Table showing the number of insured buildings in various cities: Gradou, Wiedniu, Pradze, Innsbruku, Bernie, Salcburgu.

Srednią zatem ilość z pomiędzy wyżej przytoczonych cyfr, którą też z tego powodu można bez wątpliwości poczytać za dostateczną do utrzymania w mowie będącej instytucji, stanowi liczba 72,000 budynków.

Zobaczmy teraz: o ile liczba zabudowań, które w naszym towarzystwie przypuszczalnie assekurowane będą, zbliża się do powyższej średniej cyfry: to jest do 72,000?

W tym przedmiocie następują następujące uwagi:

Galicya z Krakowem (bez Bukowiny) liczyła w roku 1851 budynków mieszkalnych 705,782. Doliczywszy do owej liczby najmniej drugie tyle,

\* Liczba budynków ubezpieczonych w zakładzie assekuracyjnym stanowiącym w Linciu nie jest wiadoma, ponieważ nie była wykazywana.

ma się rozumieć 705,782 na poczet budynków pobocznych czyli gospodarskich tudzież innych niemieszkalnych, otrzymujemy w wynikuści cyfrę 1,411,564, przedstawiającą ogół zabudowań w Galicyi i Krakowskiem.

Nieprzesadnym wszakże zdaje się przy tej sposobności przypuszczenie: iż 5% czyli dwadziesta część wykazanej właśnie liczby zabudowań będzie zapewne ubezpieczoną w naszym towarzystwie; gdyż prawie wszyscy właściciele ziemscy doń przystąpią, których budynki bądź własne bądź patrolne mają się według obliczeń statystycznych do ogółu zabudowań mniej więcej jak 1 do 20.

Dwadziestą częścią zaś liczby 1,411,564 jako ogółu zabudowań u nas, jest cyfra 70,578 1/2, która do wyżej wykazanej średniej liczby (72,000) jest w samej rzeczy nader zbliżoną.

Godzi się więc zająć: iż prawdopodobnie w zawiązującym się obecnie towarzystwie ilość 70 do 72,000, budynków ubezpieczona zostanie, która, jak powyżej wykazałem, jest średnią liczbą assekurowanych w instytucjach wzajemnych ubezpieczeń w Austrii zabudowań, przeto dostateczną do utrzymania w mocy towarzystwa assekuracyjnego.

Nie trzeba atoli przypominać: iż w naszym towarzystwie będą ubezpieczane także ruchomości, jako to: krescencje, produkty, inwentarze, sprzęty; co się w innych instytucjach tego rodzaju w Austrii na podstawie wzajemności nie praktykuje.

Komuby się powyższe przypuszczenie: iż w towarzystwie o którym mowa, będą ubezpieczone 5% wszystkich zabudowań w Galicyi i Krakowskiem zbyt hazardownym zdawało (którego zdania jednak nie podzielam); ten niechaj się uspokoi uwagę: iż wszelki możliwy niedobór w sumie składki płynących z obliczonej przez nas ilości 70,578 1/2 budynków, pokrytym zostanie przez wpływ z assekuracji ruchomości. Pokrytym zaś będzie tem pewniej: iż dowiedziono jest rzeczą: że assekuracja ruchomości bezwzględnie wyższe daje rezultaty, niż assekuracja domostw.

Można wszelako być oraz pewnym: iż powyższe przypuszczenie w przedmiocie zaasekurowania 5% wszystkich zabudowań w naszym towarzystwie snadno się zisoi, jeśli zwłaszcza realności w miastach i miasteczkach położone do udziału w towarzystwie przypuszczone będą.

Dziwnym zaś musi się wydawać owo z pewnością sirony doradzane wyłączenie miast z nowo zawiązującego się towarzystwa, na które się jak z nowo opracowywanego projektu ustaw (§ 5) widzieć można poniekąd jeszcze zanosić, a to nawet pomimo przychylnego ich przypuszczeniu zdania osób obezpanych z przedmiotem.

Spodziewać się jednak wypada po roztropności obywatelstwa, iż do zamierzonego wyłączenia nieprzyjdzie z następujących powodów:

1) Wyłączenie nie dałoby się w zasadzie niczem usprawiedliwić, i rzeczywiście byłoby to jedyny przypadek w Europie, iżby instytucja wzajemnego ubezpieczenia nieruchomości ograniczała się tylko na assekuracji budynków po wsiach położonych.

2) a. podobnym postępowaniem zadano by największy cios samej instytucji; albowiem według zdania osób biegłych w przedmiocie, wynoszą ubezpieczenia wiejskie jeno 20 do 30% ubezpieczeń nieruchomości w ogóle, zaś ośm przychód składek z ubezpieczeń po miastach i miasteczkach jest więcej niż dwa razy większym od przychodu składek z ubezpieczeń po wsiach (bocząc jeno na nieruchomości);

b. przeciwnie pogorzeli bywa po wsiach daleko więcej niż w miastach i miasteczkach; wreszcie szkody wiejskie kosztują stosunkowo daleko więcej niż miejskie, ile że w ogólności na wsi jest mniej murowanych domów. O prawdziwie niniejszego twierdzenia może każdego z nas przeswiadczyć sprawozdanie zakładu assekuracyjnego stanowego w Linciu za rok ubiegły (1859), w którym pojedynczo wypadki szkód ogniowych są wyszczególnione i ewaluowane na pieniądze.

Owóż pożarów zaasekurowanych w zezozonym zakładzie nieruchomości wydarzyło się w owym roku 113. Z pomniejszonej liczby było 11 pożarów po miastach i miasteczkach, a 102 po wsiach.

W owych 113 pożarach zgorzało lub zostało uszkodzonymi 575 zabudowań. W szczególności zaś zgorzały w miastach i miasteczkach 42; we wsiach 333 budynki.

Za pogorzale lub uszkodzenia budynków w zezozonych pożarach wynikłe zapłacono wespół z kosztami oszacowania 298,643 zlr. 38 1/2 centów w. a. Z tego wynagrodzenia przypadła na miasta i miasteczka suma 49,772 zlr. 76 centów; na wśie zaś 248,870 zlr. 61 1/2 centów w. a.

Stosunek zatem pogorzeli w miastach i miaste-

czkach w obec pogorzeli po wsiach okazał się w roku assekuracyjnym 1859 w górnych Rakuzach: pod względem pożarów jak 1 do 8 1/2; " " zniszczonych budynków jak 2 " 15 6/7; " " wynagrodzeń i kosztów " 1 " 5.

Rzecz więc oczywista, iż ubezpieczenie zabudowań po miastach i miasteczkach jest bez porównania korzystniejszem od assekuracji budynków po wsiach, skoro jak dopiero wykazałem, zapłacone w zakładzie assekuracyjnym w Linciu za rok 1859 z tytułu pogorzeli wiejskich wynagrodzenia wynoszą pięć razy większą sumę od wynagrodzeń i ogorzeli miejskich niszczonych w tym samym okresie.

W niniejszym przedmiocie winniem dodać jeszcze tę uwagę, iż towarzystwo nie mające na celu ubezpieczenia własności wszystkich mieszkańców kraju bez różnicy, lecz jeno ubezpieczające majątki jednej, niejako klasy, nie może przybrać nazwy towarzystwa krajowego. Tymczasem w nowo opracowywanym projekcie ustaw towarzystwa zamieszczono w paragrafie 1szym ustanowienie, iż towarzystwo o którym mowa, zwać się będzie krajowem. Mnie się przeciwnie zdaje, iż instytucja, która (jak widać z §. 5 nowego projektu ustaw) odkłada przypuszczenie obywatelów miejskich do swojego grona ad calendas graecas, która zatem prawie wyłącznie zamierza ochronę majątków ziemian, tylko słowiarzyszeniem ziemianstkiem nazywać się może. Towarzystwem krajowem wszelako w obec utrzymania dla jednego stanu prerogatywy, zwać się niepowinna.

Wreszcie towarzystwo prawdziwie krajowe, ma się rozumieć jednoczące w swoim gronie wszystkich mieszkańców kraju, chcących z jego pomocą wzajemnie ubezpieczyć swoje majątki, nie wyłączając zatem z zakresu swoich działań assekuracji budynków i ruchomości położonych po miastach i miasteczkach, osiągnęłoby nadto jeszcze jedną korzyść.

Wiadomo bowiem, iż dyrekcyja galicyjskiej kasy oszczędności, udzielając pożyczek na hipoteki realne, wskazuje na zasadzie §. 15go lit. a ustaw tej instytucji zakład assekuracyjny, w którym budynki stanowiące hipotekę pożyczkowej sumie ubezpieczone być muszą. Niewypada wątpić, iż rzeczona dyrekcyja przychyliłaby się w danym razie do wniosku naszego towarzystwa, i użyłaby mu pierwszeństwa w przedmiocie podejmowania ubezpieczeń owych budynków, na które kasa oszczędności pożyczek udziela.

Takim sposobem Towarzystwo w mowie będące, zyskawszy niemal prerogatywę wyłącznego operowania w zakresie hipotek galicyjskiej kasy oszczędności, rozrastałoby się i kwitło w najlepszej: ponieważby sobie na podstawie tak przemożnej praktyki coraz więcej wziętości zjednywało.

Kwoli dopięcia atoli tego zamiaru, potrzebaby towarzystwu koniecznie rozszerzenia się po miastach i miasteczkach, gdyż kasa oszczędności pożyczek na hipoteki ziemskie, ale oraz na hipoteki miejskie.

Mówiąc wszakże o potrzebie wyjednania naszemu Towarzystwu pierwszeństwa pod względem ubezpieczeń budynków, na które galicyjska kasa oszczędności udziela, muszę napomknąć o potrzebie otrzymania pod tym względem także pierwszeństwa galicyjskiego towarzystwa kredytowego o tyle, o ile takowe pożyczek na budynki udziela.

Gdy jednak Towarzystwo kredytowe, jak świadczy ogłoszenie jego dyrekcyi z 20go stycznia 1859 roku L. 160 żąda od starających się o pożyczkę na hipotekę budynków, by dotyczących budynki ubezpieczyli w towarzystwie ogniowem od razu na lat pięć; przeto należałoby mojem zdaniem kwoli zoryentowania obywatelów zaciągających podobne pożyczki, orzec w ustawach towarzystwa ubezpieczeń wyrażać: iż zabudowania w towarzystwie o którym mowa, na iądanie na kilka lat (np. na 5 lat) z góry zaasekurowane być mogą.

Wiedeń 22 kwietnia.

Nadszły obudzone reskryptem N. Pana do generała broni Benedeka nowego rządzącego tymczasowego w Węgrzech, objawily się po dziennikach w podwójnem świetle. Ost-D.-Post i Presse, które najwyraźniej były dotąd za systematycznym centralizacyi biurokratycznej, poprzestaly na krótkim podaniu treści reskryptu cesarskiego. Wanderer który reprezentuje interesy Węgiei i Oester. Ztg, która jest pod wpływem przeciwnym centralizacyi, przyjęły ten reskrypt z pochwałami i radością. Lloyd pesterński wytłomaczył się jaśniej, powiadając że Węgry o tyle się z tego niecierzą, o ile z reskryptu N. Pana wyniknie dla nich powrót do tradycyjnych i narodowych instytucji. W rozmo-

wach arystokracji węgierskiej bawiącej w Wiedniu, to samo słyszeć można. Oddaje ona zasłużoną sprawiedliwość hr. Gołuchowskiemu i zaczyna liczyć na jego wytrwałosc. Od dalszych szczegółowych rozporządzeń zależeć będzie gotowosc i wspólność działania ze strony Węgiei. Reskrypt cesarski dał tylko główne zarzysy. Trzeba je tak zapakować, żeby prędko i łatwo z dobrym skutkiem wejść mogły w życie. Kiedy rozporządzenia ministerjalne wyjdą, nie wiadomo.

Depesza telegraficzna z Londynu donosząca podług Presse, o zamiarze Cesarza Napoleona zebrać kongresu dla rewizji traktatów 1815 r. \*) zajmuje dziś tujejsze dziełanki. Nie wierzą one tej wiadomości, przypuszczając, że z kongresu takiego mogłaby się wyrodzić koalicja przeciw Francji, i że Neapol woli mieć do czynienia osobno z państwami Europy. Lecz gdyby Rosya była w zgodzie z Francją, gdyby do takiego przymierza przystąpiły Dania i Szwecya, gdyby Anglia sama, którąby torysowie ochcieli poroznić z Francją, obliczywszy dobrze zyski i straty przymierza z Cesarzem Napoleonem, pozostała na tej co dotąd drodze; czy kongres nie byłby w takim razie jedynym może raczej środkiem do zapobieżenia tym wstrząsieniom, które Europie, zwłaszcza środkowej grożą? Czy rewizya traktatów austriacko-włoskich, proponowana za cel kongresu w r. 1859 nie byłaby zapobiegła wypadkom, które nastąpiły? Czy Prusy obstaraję przy swem postanowieniu w sprawie heskiej, nie znalazłby w kongresie środka zaspokoienia swych dążeń, z potrzebami i prawami osłej Rzeczy niemieckiej? Cesarz Napoleon III powiada może słusznie Presse tutaj — jest może już na tym punkcie, że może Europie proponować rewizję traktatów 1815 r. lub wojnę. Szłyby przedewszystkiem o porozumienie się nad zasadą, która jak widzimy, inną drogą niż we Włoszech i Sabaudyi weszła w życie. Za dowód, że wszystkie prawe gabinety obliczyły już tę przyszłość, służyć oświadczenia co do Szwajcaryi. Sama nawet Austria przypomina tylko Cesarzowi Napoleonowi, żeby się z państwami innemi porozumiał, i każde z tych państw powiedziało to samo. Cóżby to było, jeśli nie kongres, dla rewizji z tej strony traktatów r. 1815? Czy Cesarz Napoleon III dopełnił albo raczej zaakragił to życie ogólne, dodając, że takowy kongres weźmie całe te traktaty pod rozbiór, czy nie — na to trudno odpowiedzieć. Lecz, że myśl ta odpowiada położeniu rzeczy, dzisiejsza Presse nawet to wyznaje.

Z Włoch wiadomości niepokojące. O. D. Post daje nawet zatrważający obraz Sycylii. Powstanie się szczyry. Ma być rząd tymczasowy, i wojsko opuszcza ręce. Niemniejsze niebezpieczeństwa w Neapolu. Wszędzie krzyki lub manifestacje za Piemontem.

PP. Revoltella, Mondolfo i Perrugia uwięzieni w Tryecie, dostawieni do Wiednia, gdzie staną w konfrontacyi z p. Richterem.

Paryż 19 kwietnia.

Broszura „Coalition“ napisana przez dość podzielnego pisarza (p. Dupont Léono?), byłaby mięła niepostrzeżona, gdyby spekulanci giełdowi nie byli jej użyli na potrzebę spadku renty. Monitor musiał wyrzec się tej broszury i zawiadomić, że rząd rozkazał poszukiwać spekulantów. Broszura „Coalition“ skreśliła tylko to co było w powietrzu, to jest, że koalicja przeciw Francji jest niepodobna, a koalicja przeciw Anglii połączona z rozbiorem Turcyi, jest bardzo podobna. Znajdujemy się w chwili, w której nie pisać nie można, bo każde słowo jest użyte czy to przez giełdę i partye wewnętrzne, czy przez dzienniki zagraniczne. Odrywanie myśli cesarskich jest rzeczą prózną i niebezpieczną. Dość wiedzieć, że Cesarz jest już niemal sam w Europie i że śmiać przeciw niemu wystąpić tylko Rzym, to jest tylko zasada. Angliocy są przekonani, że sytuacja się zerwie i że wybuchnie wojna. Być to może, ale niepróżno o tem mówić, skoro Francya głosi, że chce pokoju. Zabawnym jest, że są Angliocy, którzy utrzymują, iż Anglia nie wzięłaby się w wojnę w razie ataku prowincji nadreńskich i że poradziliby Prusom wynagrodzenie się drogą aneksyi. Angliocy o których mowa, wyłączają tylko od ataku Belgię. Można przewidzieć, że mimo krzyków, Anglia jest już na pół zneutralizowana i przez swą słabość i przez traktat handlowy. Traktat handlowy może tak związać Anglię z Francją jak ją związał z Ameryką. Mówi o tem Morning Chronicle i przewiduje, że wkrótce handel Anglii z Francją będzie wynosił miliard zlp. Angliocy czują swe po-

\*) Depesza z 22go z Londynu donosi, że Observer temu zaprzecza. (R. Cz.)





Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with exchange rates for various currencies and commodities like banknotes, rubles, and gold. Columns include item names and prices.

Table with exchange rates for various currencies and commodities like banknotes, rubles, and gold. Columns include item names and prices.

Wiadomości handlowe i przemysłowe. Lwów 19 kwietnia. W tutejszym okręgu administracyjnym gęsto zaraza na bydło...

Pociągi osobowe na kolejach żelaznych.

Table with train schedules for Krakow, Wroclaw, and Przeworska. Columns include destination, departure time, and arrival time.

Przyjechali od 21 do 23 kwietnia. HOTEL POLLERA. Hr. Plator Stanisław w. dobr z Wroniowy. Zwilling Karol w. dobr z Rajaka...

Bląbroszki Stanisław ob. do Galicyi. Padiar Wacław urz. kopalni do Chrusanowa. HOTEL ROSYJSKI. Aleksander hr. Borkowski w. dobr z Lwowa...

Inseryaty.

Nakładem i drukiem Wacław Pisz w Bochni, wyszło dzieło pod tytułem: Nabożeństwo Majowe MIESIĄC MAJ...

PLAN JAZDY

pociągów osobowych na ek. uprz. kolei gal. Karola Ludwika

Pociągi osobowe.

Table with train schedules for Krakow, Wroclaw, and Przeworska. Columns include destination, departure time, and arrival time.

UWAGA

Pociąg osob. N. 1 zostaje w związku z poc. z Wiednia, Berna, Olomuńca, Opawy, Bilska, Granicy i Mysłowic...

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

Table with meteorological observations including date, time, temperature, and wind direction.

W o wsi MYDLNIKACH znajduje się sześćdziesiąt korcy Ziemiaków tak nazwanych Cybulek, które się szczególnie zalecają...

SKŁAD J. BENDORFFA W KRAKOWIE

świeżo zaopatrzony został w książki do Nabożeństwa, to jest polskie, niemieckie i francuskie; Wzory Juliana Ferugia Vereta, Kalama, Haberta, Jakoba, Adama...

!!!Wysprzedaż!!!

GARDEROBY MEZKIEJ

S. STEFAŃSKIEGO

przy ulicy Grodzkiej pod L. 83.

Podpisany dziękując za tyloletnie zaufanie, zaprasza szanowną Publiczność na wysprzedaż po cenach niższych.

Daktyli białych

świeżych marokańskich na gałązkach, odebrał powtórnie świeży transport Handel Edwarda Fuchsa.

DONIESIENIE.

Niżej podpisany na honor doniesie sz. Publiczności, iż otworzył Zakład Fryzjersko-Perukarski tymczasowo w ulicy Sławkowskiej w Hotelu „pod Sobieskim“...

Obwieszczenie.

Przy galicyjskiej Kasie Oszczędności sasko-ważyńska posada

KASYERA

z roczną płacą 1,050 zfr. wal. austr. i obowiązkiem złożenia kaucyi tejże płacy wyrównującej.

Nouveautés

500 sztuk najnowszych, najmodniejszych sukien baretowych, batystowych i płóciennych po zł. 3, - 3 1/2 - 4, - 4 1/2 - 5 do zł. 10. -

W Sali nad kawiarnią Wintera

na pierwszym piętrze. Dziś we Wtorek 24go Kwietnia 1860 r.

Astronomiczne przedstawienie

Profesora (360-4)

W Sali nad kawiarnią Wintera

na pierwszym piętrze. Dziś we Wtorek 24go Kwietnia 1860 r.

Zwierciadła i Meble mahonowe

każdego czasu z wolnej ręki do sprzedania. - Blizsza wiadomość tamże.

W Sali nad kawiarnią Wintera

na pierwszym piętrze. Dziś we Wtorek 24go Kwietnia 1860 r.

Astronomiczne przedstawienie

Profesora (360-4)

W Sali nad kawiarnią Wintera

na pierwszym piętrze. Dziś we Wtorek 24go Kwietnia 1860 r.

Zwierciadła i Meble mahonowe

każdego czasu z wolnej ręki do sprzedania. - Blizsza wiadomość tamże.

W Sali nad kawiarnią Wintera

na pierwszym piętrze. Dziś we Wtorek 24go Kwietnia 1860 r.

Astronomiczne przedstawienie

Profesora (360-4)

W Sali nad kawiarnią Wintera

na pierwszym piętrze. Dziś we Wtorek 24go Kwietnia 1860 r.

Zwierciadła i Meble mahonowe

każdego czasu z wolnej ręki do sprzedania. - Blizsza wiadomość tamże.

W Sali nad kawiarnią Wintera

na pierwszym piętrze. Dziś we Wtorek 24go Kwietnia 1860 r.

Astronomiczne przedstawienie

Profesora (360-4)

W Sali nad kawiarnią Wintera

na pierwszym piętrze. Dziś we Wtorek 24go Kwietnia 1860 r.

Zwierciadła i Meble mahonowe

każdego czasu z wolnej ręki do sprzedania. - Blizsza wiadomość tamże.

Inseraty. DYREKCJA GŁÓWNA TOWARZYSTWA KREDYTOWEGO ZIEMSKIEGO.

(384) Obwieszczenie. (1-3)

Podaje do powszechnej wiadomości, że w zastósowaniu się do przepisu art. 30 prawa o Towarzystwie Kredytowym z dnia 20 kwietnia 1853 r. dozwalającego na wcześniejsze wycofanie z biegu Listów Zastawnych 2go okresu, przez odpowiednie zwiększenie funduszu umorzenia, Listy Zastawne tegoż okresu skutkiem odbytego w dniu 2 kwietnia r. b. losowania w zupełności z obrotu wywołane zostały. Należność za Listy 2go okresu w dniu 2 kwietnia r. b. wylosowane płatną jest poczynając od dnia 10/22 czerwca 1860 r., zaś należność za Listy Zastawne 2go okresu dawniej wylosowane jako wymagalna podnoszona być może w zwykłych dniach w każdym tygodniu przeznaczonych na tego rodzaju wypłaty z Kasy Głównej Towarzystwa Kredytowego w Warszawie uskuteczniane. Rychle zgłaszanie się po wypłaty właścicielom papierów Towarzystwa należne, jest w ich interesie, jest ono wszakże pożądanem i dla Władz Towarzystwa w widokach szybkiego oczyszczenia rachunków. Za podwójny więc Dyrekcja Główna poczytuje sobie obowiązek zwrócić na ten przedmiot uwagę osób posiadających Listy Zastawne 2go okresu.

W Warszawie dnia 23 marca (4 kwietnia) 1860. Rzecznik Rady Stanu Prezes: Białoskórski. Pisarz Asesor Kollegialny: Brzozowski

HANDEL JÓZEFA RIEDEL,

zaopatrzoną przez f. bryłę PP. F. i H. Hei t r. Freudenthalu doborom PŁOCIEN, BIELIŃNY STOŁOWEJ, oraz wszelkich LNIANYCH TKACZYCH WYROBÓW, które po cenach umiarkowanych sprzedawane będą; natomiast jednak przeto, że osobom przywykłym do kupowania tkanic jarmarczyc h płócien usłużyć nie będzie w stanie, płótna bowiem do Handlu tegoż prowadzone są czysto niemie, za co Fabryka ręczy. (384-1-3)

J. MATZNER jubiler z Wiednia

poleca swój najobficiej zaopatrzony skład klejnotów damskich i męskich branzoletek, kolij, pierścionków, wszelkiego rodzaju drogich kamieni, pereł, kulczyków, spinek, guziczek, tudzież wielki zapas zegarków dla dam i mężczyzn po cenach zwykłych bez względu na terażniejszą aзіo, najtańszych.

Szczególniej kupuje i przyjmuje w zamian stare złoto, srebro, borty, oraz perły, prawdziwe kamienie i wszelkiego rodzaju antyki złote i srebrne po cenach najwyższych. Lokal sprzedaży: przy ulicy Grodzkiej obok handlu p. Józefa Goebła. (382-1-3)

PRZESYŁKA MINERALNEJ WODY KARŁOWOWARSKIEJ czyli KARLSBADZKIEJ.

Sławniejszą na cały świat Cieplicę w Karłowym warach czyli Karlsbadzie. Są one najdzielniejszymi środkami leczniczymi we wszystkich brzusznym chorobach, bo tak w głowy, piersi i nerwów bołeniach (które swoją przyczynę w brzuchu mają) jak i cierpieniach systemu limfatycznego i gruźlowego (jeżeli wspomniane cierpienie nie pochodzą z istotnego osłabienia).

Wody te najslawniejszych chemików i najdoświadczniejszych lekarzy dają się wybornie użyć do przesyłki — tak więc dają się równie dobrze zastoso wać, z zupełnym zsumowaniem w ich działaniu, srecy znakomitą, już to w przyrządaniu tych zdrojów do użycia w samych Karłowym warach (Karlsbadzie) już to w ciągu dalszym kuracyi domowej, już też wreszcie przy kuracyi formalnej u tych chorych, którym okoliczności udać się do samego zdrojowiska podróży wzbraniają.

Przesyłane wody piją się albo na zimno albo na ciepło, po ogrzaniu ich do stopnia zbliżającego się do ciepłoty wody tej u samego źródła. O tem przykażdej przesyłce dokładna nauka zawsze dołączona będzie. Ze wszystkimi obstalunkami na rzeczony wody mineralne (Sprudelsalz i Sprudelseif.) uprasza się u dawać do Jana Wentzla w Krakowie.

Elisa Reichmann z WIEDNIA i PARYŻA

zaszczycona kilkoma medalami za odznaczenie się przemysłem i handlem, zwiędza pierwszy raz po powrocie swoim z Paryża tutejszy jarmark i poleca swój najobficiej zaopatrzony skład wszelkiego rodzaju

Ubiórów i strojów damskich

podług najnowszej mody paryskiej, również i wyroby własnej Fabryki koronek i kwiatów, prawdziwych brukselskich wyrobów koronkowych, jako to: sukni, welonów ślubnych, rękawków, szmizetek itp. przy najszybszej i najtroskliwszej usłudze Po cenach najtańszych. Także przyjmuje stare koronki do reparacyi, odcyszczenia i odświeżenia. Miejsce sprzedaży: w Hotelu Drezeńskim na 1 piętrze pod Nr. 2. (389-1-2)

Franciszka Näthebusch fabrykantka Rękawiczek i Krawatów z Wiednia

poleca szanownej Publiczności swój najobficiej zaopatrzony w lki skład

REKAWICZEK skórzanych, nicianych, jedwabnych i siatkowych, Krawatów jedwabnych i atlasowych, Szmizetek, Torb podróźnych, wszelkiego gatunku Szelek gumowych i skórzanych i t. p. Dla szanownych Dam na szczególną uwagę zasługuje wielki dobór MANTYLEK koronkowych i jedwabnych, Maniekietów aksamiitnych i wstążkowych kokard, Torbeczek dywanikowych i skórzanych. Także znajduje się wielki zapas KRYNOLIN i Spodnie włosiennych z najlepszych materyj — po cenach najtańszych. (382-1-6)

REALNOŚĆ

napraciwo Ratusza w Kasimierzu pod L. 45 Gm. VI położona, jest do sprzedania pod korzystnymi warunkami. Bliszą wiadomość udzieli p. Teofil Parci, Zegarmistrz w Krakowie przy ulicy Grodzkiej. (346-2-3)

PROSZKI SEIDLITZKIE MOLLA. Na Paryskiej wystawie powszechnej w roku 1855 wyszczególnione medalem zasługi.

Skład centralny wysyłek: Apteka „pod Bocianem“ (zum Storch) w Wiedniu. UWAGA. By proszki te z innymi podobnymi wyrobami nie zamieniać, i wszelkiemu bezprawemu nadużyciu mojej firmy skutecznie zapobiedz, znajduje się nietylko na wierzchu pudełeczka, lecz oraz i na każdym papierku proszki to zawierającym mój znak fabryczny „Molla's Seidlitz Pulver wiodnym drukiem oznaczony. Cena zapieczętowanego pudełeczka oryginalnego 1 zł. 25 kr. w. a. Instrukcyi użycia we wszystkich językach. Proszki te zajmują przez swą nadzwyczajną w najrozmaitszych wypadkach doświadczoną skuteczność, przed wszystkimi dotąd znanymi lekarstwami domowymi niezaprzeczenie pierwsze miejsce, jak to tysiące ze wszystkich części naszego znacznego Cesarstwa przychodzące podziękowania niezaprzeczone dowodzą stanowią, że proszki te w wypadkach sadawiających zatwardzici, niestrawności, zgagi, w kurczach, słabościach nerw, cierpieniach nerwowych, palpacyjnych serca, nerwowej hipochondryi, zbytniej ustawicznej skłonności do wymiotów i t. p. z jak najlepszym skutkiem używane zostały. Korrespondencye te wzrosły już do bardzo znacznej ilości, i zawierają n illozniejsze potwierdzenie takich pacjentów, którzy wyczerpani wszelkimi środkami alopatycznymi i hydropatycznymi, do tego pojedynczego domowego środka się udali i naraz tak długo nadaremnie poszukiwane trwałe ustalenie swego osłabionego zdrowia uzyskali. Między temi uznaniem wyrażającymi pismami znajdują się pochwalne listy prawie każdej warstwy społeczeństwa, ze stanu gospodarzy, wojskowości i profesorów, kupców, rzemieślników, artystów, właścicieli dóbr, urzędników i wojskowych, nawet aptekarzy i lekarzy i takich osób obojej płci, którym dotąd najsławniejsze wody mineralne najmniejszej ulgi nie sprawiły, i którzy jedynie i wyłącznie przez regularne użycie prawdziwych proszków Seidlitzkich do zdrowia przyszły.

Skład tych proszków utrzymują: w Krakowie pp. F. J. Reichmayer i Syn i p. Dr. Florian Sawiczewski, w Białej, aptekarz p. Kellner — w Brodach, p. Fr. Dekert — w Czerniowcach, p. Rózański — w Bórcie p. J. Czarak — w Brzeżanach, p. Józef Zminkowski — w Buczaczu, p. J. Czerkawski — w Dobromilu p. A. Grotowski — w Glinianach, p. N. Helm — w Jagielnicy p. J. Fischbach — w Jasle p. J. Rohm aptekarz — w Kołomyi, p. W. Kupfermann — w Limanowie, p. A. Müller — we Lwowie, p. P. Mikolash aptek. — w Makowie, p. E. Maier — w Manasterzyskach, p. J. Lipschitz — w Nowym-Sączu, p. Kosterkiewiczowa wdowa — w Nowym-Targu p. C. Lauer — w Oświęcimiu p. W. Polaszek apt. — w Podgórzu, p. S. Schlesinger — w Przemysłu p. F. Gaidetschka i Syn — w Samborze, p. Kriegseisen — w Starym Mieście, p. J. Belka — w Suczawie, p. E. Botzat — w Stanisławowie, p. Tomanek apt. — w Tarnowie, p. J. Jahn — w Radawie, p. Resch — w Tarnopolu, p. A. Morawetz — w Tysmienicy, p. Karol Neki — w Wadowicach, p. Frano Foltini — w Zaleszczykach, pp. J. Kodręski i Spółka. Wszystkie powyżej wspomniane firmy przyjmują także wszelkie zamówienia na prawdziwy

OLEJ Z TŁUSZCZY WĄTROBIANEJ MIĘTUSOWEJ wyrobu Lobry i Porton w Utrechcie w Niderlandach

Jedyny gatunek, który przez każdą napełnieniem flaszek przez profesora p. Müllera chemicznie badanym i w butelkach cynkową kapsła zamkniętych rozsyłany bywa, na których się firma domu Lobry i Porton znajduje. Ten najczystszy i najskuteczniejszy ze wszystkich olejów z tłuszczu wątroby wyrabia się najstaranniejszym zbioraniem i wydzieleniem miętusów, i nieulega zupełnie żadnej dalszej chemicznej preparacyi; z tego powodu znajduje się płyn w naszych opieczetowanych flaszkach zawarty całkiem w tym samym nieosłabionym pierwotnym stanie w jakim go natura bezpośrednio utworzyła. Prawdziwy olej miętusowy używają z jak najlepszym skutkiem wszystkie znakomitości lekaarskie Europy jako szczególny środek leczący w słabościach piersiowych i płucowych, w skrofłach i słabości zwanej „Rachitis“ w wypadkach reumatycznych i podagrycznych, zastarzałym wyrzutem skóry, zapaleniu ocz, słabościach nerwowych i t. p. We flaszkach oryginalnych wraz z instrukcyją użycia po 2 zł. 10 kr. — i 1 zł. 5 kr. w. a. (134-8-46)

Franciszek Wolff z WIEDNIA

poleca się ze swoim obficie zaopatrzonym Składem wszelkiego rodzaju Mantylek i Zarzutek damskich, z najlepszych francuskich materyj, najnowszego kroju, po cenach zadziwiająco tanich. Lokal sprzedaży w 1ej Budzie przy Sukiennicach od strony ulicy św. Jana. (393-1-3)

BERNARD BERNARDY MAJSTER SZEWSKI z WIEDNIA,

poleca swój najobficiej z opatrzonej Skład wszelkiego rodzaju obwiewa: Bucików damskich, męskich i dla dzieci najgustowniej zrobionych i z najlepszego materiału po cenach najtańszych. Miejsce sprzedaży w 2ej budzie przy Sukiennicach od strony ulicy św. Jana. (377-2-6)

Nowo wynaleziona WODA DO UST (zwana Stomatikon)

Dra BRUNNA lekarza od zębów wielu c.k. instytutów. W skutek licznie wypróbowanych doświadczeń, pozwalam sobie polecić moją nowo wynalezioną wodę do ust Stomatikon zwaną, która szczególniej działa na wyleczenie chorowitych dziąseł krwią zachodzących, utrzymuje czystość zębów, oddala wszelki nieprzyjemny odór z ust i zupełnie zapobiega wszelkim wzmaganiam się paucii dziąseł. Zaświadczenie Lekarskie: Podpisany potwierdza niniejszem, że woda Stomatikon zwaną, wyuzalazku Dra Brunn, dentysty wielu zakładów w Gracu, do płukania ust służąca, a od dawna z nader pomyślnym skutkiem używana zupełnie swęj nazwie pod tym względem odpowiada i słusznie na powszechne zalecenie zasługuje. Grac 11go listopada 1857. Dr Westinger, c. k. radca i nadlekarz sztabowy. Główny Skład: w KRAKOWIE Karol Herrmann, w Białej J. Mochlisch, — w Bielsku Fritsche, — w Bocha P. Niedzielski, — w Czerniowcach T. Zacharyasiewicz, — w Jarosławiu J. Bajan, — w Kołomie T. Zacharyasiewicz, — w Lwowie Karol Schubuth, — w Rzeszowie J. Schaitter, — w Tarnopolu M. Schlicka, — w Tarnowie J. Jahn, — w Zaleszczykach J. Kodręski i Spółka. (1030-5-8) Cena flakonika 87 kr. w. a.

Z zareczeniem prawdziwości. Polecające się przypomnienie. Z zareczeniem prawdziwości.

Dra Borchardta MYDŁO ZIOŁOWE i Dra Suin de Boutemard aromatyczna Pasta do Zębów

zawiera oprócz wielkiej ilości roślinnych, mianowicie aromatycznych eteryczno-olejnych części składowych, tudzież kruszcowe, które skuteczność tego mydła właściwą i charakterystyczną czynią. Nietylko bowiem utrzymuje skórę miękką i głąką, a tym sposobem czyni waporacyi jej łatwiejszą, działa oraz przez swe chemiczne części składowe jeszcze wsiąkając i zmieniając na skórę, na tkankę podkomorkową i na organa gruźlowe, i wzbudza je do ustawienie nowęj czynności. Mydło ziołowe Dra Borchardta jest zatem nietylko doskonałym środkiem kosmetycznym (piękności), lecz oraz najodpowiedniejszym do usunięcia w sposób najłagodniejszy i w najkrótszym czasie tak uciążliwych pryszczów, wyrzutów i zanieczyszczenia skóry jakiegobądź rodzaju, jak niemniej do zastrzeżenia skóry przeciw wszelkiemu szkodliwym wpływom powietrza. Mydło ziołowe Dra Borchardta sprzedaje się tylko w pakietkach oryginalnych białych, zielono drukowanych, opatrzonych obok znajdującym się stemplem po 42 kr. w. a. Z powodu wielorakich Naśladowań i Fałszowań powyższych dwóch słynnych wyrobów uważać jednak trzeba oprócz na ogłoszony sposób opakowania i na nazwiska Dra Borchardta (MYDŁO ZIOŁOWE) i Dra Suin de Boutemard (PASTA do ZĘBÓW) oraz i na to, że tylko następujące firmy te artykuły prawdziwe do sprzedania mają: w Krakowie, p. JÓZEF BARTL;

- W BIAŁEJ pp. Józef Berger i Kar. Demski — w BOCHNI p. Niedzielski — w BRODACH p. Neumann Kornfeld — w CZERNIOWCACH pp. Iga. Schuirch i T. Zacharyasiewicz — w DOBROMILU p. Antoni Grotowski — w GORLICACH aptekarz p. Walery Rogawski — w JAROSŁAWIU p. Ignacy Bajan — w JASLE aptekarz p. Ignacy Łukasiewicz — w KOŁOMYI p. S. Wieselberg — w KOMARNIE aptekarz p. Aleksander Emperle — w LWOWIE pp. Józef Klein, Bonifacy Stiller i aptekarz p. Franciszek Tomanek i Syn — w LISKU aptekarz p. Rob. Barański — w MYSLENICACH p. Jakob Dziegielowski — w NOWYM-TARGU p. Karol Laur — w PRZEMYSŁU p. Edward Machalski — w RZESZOWIE p. Ignacy Schwitter i Spółka — SAMBORZE p. J. Rosenheim — w SADOGORZE aptekarz Aleksander Grabowicz — w SANOKU p. Jan Jaklicz — w SĘDZISZOWIE p. Jan Kownacki — w STRYJU aptekarz p. J. German — w SNIATYNIE p. Marcei Niemczowski — w STANISŁAWOWIE pp. Tomanek i Spółka — w TARNOWIE p. Józef Jahn — w TARNOPOLU p. Marcin Sliwka — p. A. Czajrański — w WADOWICACH p. Franciszek Foltin — w ZALESZCZYKACH pp. Józef Kodręski — w ZŁOCZOWIE p. Andrzej Gattwald. (933-3-6)

